
Numero di protocollo associato al documento 
come metadato (DPCM 3.12.2013, art.  20). 
Data di registrazione inclusa nella segnatura 
di protocollo.

Oggetto: Commissione permanente dei Capigruppo. Verbale dell’adunanza n. 4 
del 23.06.2025.

Verbale riservato No

Data di invio della convocazione 19.06.2025

N. protocollo della convocazione 245466/2025

Data di convocazione 23.06.2025

Ora di convocazione 17:30

Ora di inizio adunanza 17:35

Ora di fine adunanza 19:11

Luogo di svolgimento Palazzo Thun – sala Tridentum

Componente A1 G2 P3 dalle
ore

alle
ore

1. Attolini Renata X 17:35 19:11

2. Bortolotti Giulia X 17:35 19:11

3. De Leo Antonio X 17:35 19:11

4. Demarchi Andrea X 17:35 19:11

5. Filosi Luca X 17:35 19:11

6. Fiori Francesca X 17:35 19:11

7. Geat Claudio X

8. Goio Ilaria X 17:35 19:11

9. Moranduzzo Devid X 17:35 19:11

10. Risatti Stefano X 17:35 19:11

11. Sani Roberto X 17:35 19:11

1 Assente non giustificato/a.
2 Assente giustificato/a.
3 Presente (anche solo a parte della riunione).
CONSIGLIO COMUNALE

COMMISSIONE PERMANENTE DEI CAPIGRUPPO

segreteria: Segreteria generale – Ufficio Consiglio comunale
via R. Belenzani, 19 I 38122 Trento
tel. 0461 88.4021 I fax 0461 88.4256
ufficio.consigliocomunale@comune.trento.it | consiglio.comunale@pec.comune.trento.it

Comune di Trento
Sede legale:  via Belenzani, 19 I 38122 Trento I C.F e P. IVA: 00355870221 | tel. 0461 884111 I fax 0461 889370 I www.comune.trento.it

C_L378|RFS001.02|0297430|12/08/2025

mailto:ufficio.consigliocomunale@comune.trento.it
http://www.comune.trento.it/
mailto:consiglio.comunale@pec.comune.trento.it


Componente A G P
dalle
ore

alle
ore

12. Tomasi Renato X 17:35 19:11

13. Urbani Giuseppe X 17:35 19:11

14. Zanetti Silvia X

Altri/e partecipanti
Vicesindaca – Elisabetta Bozzarelli
Segretaria generale – Lorenza Moresco
Funzionario dell’Ufficio Consiglio comunale – Andrea Peverada

Ordine del giorno
1. Comunicazioni del Presidente della Commissione;
2. Programmazione dei lavori consiliari della seduta del 2-3 luglio 2025;
3.  Esame  della  proposta  di  deliberazione  relativa  all’approvazione  delle  Linee 
programmatiche di mandato 2025-2030;
4. Varie ed eventuali.

Assume  la  presidenza  Giuseppe  Urbani,  in  qualità  di  Vicepresidente  della 
Commissione permanente dei Capigruppo.

Il Presidente dichiara aperta l’adunanza alle ore 17:35.

Sono presenti  anche la Vicesindaca Elisabetta Bozzarelli,  la Segretaria generale 
Lorenza Moresco e il funzionario Andrea Peverada.

1.  Non essendoci  comunicazioni  da rendere,  il  Presidente passa al  successivo 
punto all’ordine del giorno.

2. Il Presidente dà lettura dello schema di convocazione della seduta del 2-3 luglio 
2025.

La Commissaria Bortolotti chiede quale sia il meccanismo di messa all’ordine del 
giorno delle interrogazioni in preappello.

Il funzionario Peverada, su richiesta del Presidente, illustra le norme relative.

La Commissaria  Goio chiede se sia confermata, in questo mandato, la prassi di 
dichiarare inammissibili le domande di attualità presentate dopo un’interrogazione sullo 
stesso argomento.

La Segretaria generale illustra la prassi della precedente consiliatura.

Il  Presidente conferma che la prassi a cui fa riferimento la Commissaria Goio è 
stata  seguita  dal  Presidente  Piccoli  nella  precedente  consiliatura.  Sebbene  tale 
meccanismo non sia scritto nel regolamento, è giusto sia mantenuto perché tutela il 
primo interrogante.

pagina 2 di 5



Il Presidente, chiesto ai presenti se intendono proporre una diversa interpretazione 
e non avendo ricevuto obiezioni, conferma tale prassi in uso.

Il Commissario Moranduzzo chiede di trattare congiuntamente l’interrogazione n. 11 
con l’interrogazione n. 12.

Il Presidente ritiene che le due interrogazioni non siano del tutto coincidenti, quindi 
ritiene di non disporne la trattazione congiunta.

Il Commissario De Leo chiede chiarimenti in ordine alla rotazione delle mozioni.

Peverada, su richiesta del Presidente, illustra le norme relative.

La Commissaria  Fiori chiede chiarimenti sull’autorizzazione alla partecipazione da 
remoto.

La  Segretaria  generale e  il  Presidente illustrano  le  norme  relative,  anche 
relativamente alla partecipazione da remoto alle sedute di Consiglio.

Il  Presidente,  proseguendo nell’illustrazione dell’ordine del giorno, riferisce che il 
Consiglio esaminerà la proposta di deliberazione concernente le Linee programmatiche 
di mandato. Passa pertanto la parola alla Vicesindaca.

3. La Vicesindaca illustra brevemente la proposta di deliberazione n. 3093/2025.

Il Presidente chiede di illustrare i tempi di discussione.

Peverada,  su  richiesta  del  Presidente,  interviene  per  descrivere  il  contenuto 
dell’articolo 72 del regolamento interno del Consiglio comunale.

Il  Presidente chiarisce che potranno essere presentati emendamenti ed ordini del 
giorno sulla proposta di deliberazione.

La  Vicesindaca precisa che la linea della maggioranza è quella di  approvare le 
linee  programmatiche  in  modo  conforme  al  programma  presentato  agli  elettori  e, 
pertanto, di non approvare alcun emendamento.

Il Presidente sottolinea che potrebbero essere presentati emendamenti chiarificatori 
o migliorativi.

Goio chiede chiarimenti sui tempi d’intervento “a nome del Gruppo”.

Segue una breve discussione, nella quale la Commissione si interroga se i tempi di 
intervento  maggiorati  “a  nome del  Gruppo”  si  applichino anche ai  Gruppi  consiliari 
composti da un solo membro.

La Segretaria generale ritiene che la norma non sia applicabile ai Gruppi composti 
da un solo Consigliere comunale.

Il Commissario  Demarchi obietta che l’art. 72, comma 1, lett. c), del regolamento 
interno non è espressamente riservato ai Gruppi con più di un componente.

La Segretaria generale precisa che la Commissione permanente dei Capigruppo è 

pagina 3 di 5



competente  in  materia  di  interpretazione  del  regolamento  interno  del  Consiglio 
comunale.

Il Presidente osserva che sono possibili due sole interpretazioni: un’interpretazione 
restrittiva (secondo la quale l’intervento “a nome del Gruppo” non sia applicabile ai 
Gruppi formati da un solo componente) o un’interpretazione più larga o estensiva (che 
consentirebbe  interventi  “a  nome  del  Gruppo”  a  qualsiasi  Gruppo  consiliare, 
indipendentemente dal numero dei componenti).

I  Commissari  De Leo e  Moranduzzo si  dichiarano  a  favore  dell’interpretazione 
estensiva.

Fiori si esprime per l’interpretazione restrittiva.

La Vicesindaca sottolinea la legittimità delle diverse strategie d’aula, e che i tempi 
maggiorati a nome del Gruppo sono stati istituiti per dare maggior peso all’intervento 
del Capogruppo.

Il  Presidente sottolinea che – essendo compressa dalle norme regolamentari  la 
tattica  dell’ostruzionismo  –  interventi  più  estesi  possano  rappresentare  un  mezzo 
adeguato per garantire il diritto di tribuna a tutti i Gruppi consiliari. Intende comunque 
accertare la posizione della Commissione permanente dei Capigruppo, fermo restando 
che – in caso di risultato incerto – si riserva di proporre lo studio di una modifica del 
regolamento interno alla Segreteria generale.

Il  Presidente sottopone pertanto la questione alla Commissione permanente dei 
Capigruppo, domandando a ciascun Commissario di esprimere verbalmente la propria 
preferenza per l’interpretazione estensiva o restrittiva.

Voce Commissari aventi diritto al voto Voto ponderato

Assenti Geat (2), Zanetti (1) 3

Presenti Attolini (2), De Leo (1), Demarchi (1), Filosi (12), Fiori 
(5),  Goio  (7),  Moranduzzo  (2),  Risatti  (3),  Sani  (1), 
Tomasi (1), Bortolotti (2)

37

Non votanti - 0

Votanti
di cui:

Attolini (2), De Leo (1), Demarchi (1), Filosi (12), Fiori 
(5),  Goio  (7),  Moranduzzo  (2),  Risatti  (3),  Sani  (1), 
Tomasi (1), Bortolotti (2)

37

Interpretazione 
restrittiva

Attolini (2), Filosi (12), Fiori (5), Risatti (3), Sani (1) 23

Interpretazione 
estensiva

De Leo (1),  Demarchi  (1),  Goio (7),  Moranduzzo (2),  
Tomasi (1)

12

Astenuti Bortolotti (2) 2

Tenuto conto dell’espressione ponderata del voto (di cui all’art. 25, comma 6, del 
regolamento  interno),  il  Presidente dichiara  che  la  Commissione  permanente  dei 

pagina 4 di 5



Capigruppo ha interpretato il regolamento interno nel senso che gli interventi “a nome 
del Gruppo” non siano applicabili ai Gruppi consiliari formati da un solo componente.

Il Presidente chiede tuttavia alla Segretaria generale di valutare un chiarimento del 
testo regolamentare.

La Vicesindaca esce alle ore 19.00.

2. Il Presidente riprende la lettura dello schema di convocazione, leggendo l’elenco 
delle mozioni in ordine di rotazione.

Il Presidente, considerata l’importante mole di mozioni presentate, osserva che ciò 
porterà ad una lunga attesa prima della trattazione dei singoli atti.

Demarchi annuncia la presentazione di una mozione, da inserire nella rotazione.

4.  Bortolotti e  Goio chiedono chiarimenti  sulla convocazione delle Commissioni 
consiliari e sulla distribuzione dei posti in aula.

Il  Presidente risponde che della convocazione delle Commissioni si parlerà nella 
successiva seduta della Commissione permanente dei Capigruppo e rinvia le decisioni 
in merito all’assegnazione dei posti alla Presidente Zanetti.

Non essendo richiesti altri interventi, il Presidente dichiara conclusa l'adunanza alle 
ore 19.11.

La Segretaria generale
Lorenza Moresco

Il Vicepresidente
del Consiglio comunale

Giuseppe Urbani

pagina 5 di 5


		2025-08-11T15:15:04+0200


		2025-08-11T18:08:50+0200




